LEI Nº 1.259, de 07 de outubro de 2014.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 231.900,00.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2014, no montante de R$ 231.900,00 (duzentos e trinta e um mil e novecentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.02.09.272.0007.2.020 – Manutenção do FPS – Fundo de Aposentadoria dos Servidores

	Elemento de Despesa – 3.1.90.01 – Aposentadorias, reserva remunerada e reformas
	R$ 45.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.05 – Outros benefícios previdenciários
	R$ 80.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.17.512.0037.1.022 – Ampliação e manutenção da rede de esgoto pluvial e bueiros fluvial

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 7.000,00

	05.01.15.451.0034.2.030 – Manutenção de pedreiras/cascalheiras

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 9.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0028.2.040 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 2.500,00

	06.01.20.122.0031.1.028 – Subsidiar horas máquina para trabalho nas propriedades rurais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 19.500,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0016.2.060 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 5.000,00

	08.01.12.361.0017.2.064 – Manutenção do ensino fundamental

	Elemento de Despesa –  3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 29.000,00

	08.01.12.365.0018.2.069 – Manutenção da Escola Municipal de Educação Infantil

	Elemento de Despesa –  3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 4.900,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 12.000,00

	08.02.13.392.0026.2.083 – Programação e realização de festividades em datas comemorativas, cívicas e culturais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 15.000,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................................      R$ 231.900,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar  a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	03.01.06.183.0041.1.006 – Implantação de câmeras de vigilância

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 5.000,00

	03.02.28.846.9999.9.001 – Reserva de contingência do RPPS

	Elemento de Despesa – 9.9.99.99 – Reserva de contingência e reserva do RPPS
	R$ 125.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.0005.2.021 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento

	Elemento de Despesa –  3.3.90.46 – Auxílio alimentação
	R$ 3.000,00

	04.01.04.126.0005.2.023 – Manutenção do sistema informatizado da Fazenda

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.126.0033.2.026 – Manutenção do sistema informatizado da Secretaria de Obras

	Elemento de Despesa –  4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 3.000,00

	05.01.26.782.0034.1.025 – Construção e manutenção de pontes e pontilhões

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 6.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.18.541.0029.2.043 – Ampliação e manutenção do aterro sanitário

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 8.400,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DA SAÚDE

	07.01.10.122.0008.2.049 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Saúde

	Elemento de Despesa –  3.3.90.46 – Auxílio alimentação
	R$ 3.000,00

	07.02.10.301.0010.2.056 – Programas de agentes comunitários de saúde - PACS

	Elemento de Despesa –  3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0016.2.060 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio alimentação
	R$ 3.000,00

	08.02.12.362.0020.2.075 – Oferecer e subsidiar transporte aos alunos do ensino médio

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18 – Auxílio financeiro a estudantes
	R$ 12.000,00

	08.02.12.364.0021.2.076 – Oferecer e subsidiar transporte aos alunos do ensino superior

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18 – Auxílio financeiro a estudantes
	R$ 35.500,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.03.11.333.0032.2.096 – Implantação de cursos profissionalizantes

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 8.000,00

Total da Redução .....................................................................................................  R$ 231.900,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 07 de outubro de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico